Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0024| E-mail: depdmcrh@educacao.sp.gov.br
ESE e CRH

COMUNICADO CONJUNTO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO  E

CENTRO DE RECURSOS HUMANOS – Nº 212/2024

Data: 02/12/2024

Assunto: Atendimento para a transferência dos docentes ingressantes que aguardam o resultado

do DPME e que já possuem perícia médica previamente agendada

Prezados gestores,

Retransmitimos comunicado do Centro de Ingresso e Movimentação – CEMOV, de

29/11/2024:

Gostaríamos de informar que, neste momento, estamos com 2.281 perícias pendentes de

atendimento no DPME. Entendemos a expectativa de todos em participar do processo de alocação e

atribuição de 2025 sem prejuízo em suas etapas.

A partir de 02/12/2024, iniciaremos o atendimento para a transferência dos docentes

ingressantes que estão aguardando o resultado do Departamento de Perícias Médicas do Estado

(DPME) e que já possuem perícia médica previamente agendada. Este atendimento será realizado tanto

na atual etapa de Transferência PEI quanto nas demais fases do Processo de Alocação e Atribuição de

Aulas das escolas regulares.

Para garantir o atendimento, é imprescindível apresentar a comprovação de que o pedido de

perícia está em andamento junto ao DPME. Isso pode ser feito mediante a apresentação de:

- Publicação de suspensão no Diário Oficial do Estado (DOE); ou

- Convocação para uma nova perícia médica; ou

- Outras situações não previstas cujo ingressante comprove a dependência do DPME, que

poderá ser autorizada mediante aprovação do Dirigente de Ensino.

Essa medida visa garantir o direito dos ingressantes e evitar ações que possam suspender a

atribuição.

Agradecemos a compreensão e estamos à disposição para quaisquer dúvidas.

Centro de Ingresso e Movimentação – CEMOV

Atenciosamente,

Supervisores de Ensino – Equipe PEI

Comissão de Atribuição de Classes e Aulas

Centro de Recursos Humanos

De acordo:

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmcrh@educacao.sp.gov.br